
令和６年７月１９日 

地域の皆様 

江戸川区立清新第二中学校 

学校長 白石 亨 

 
令和６年度 道徳授業地区公開講座 

 
 盛夏の候、皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

日頃より本校の教育活動にご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。  

 さて、本校では、下記のとおり地域・保護者の方々と共に道徳授業の向上を図る

ため、道徳授業地区公開講座を実施いたします。ご多用の折とは存じますが、本校

の教育活動や生徒の様子をご理解いただきたく、ご案内申し上げます。 

記 

１．日 時  令和６年９月４日(水)   

５校時：道徳授業公開 １３時３０分～１４時２０分 

６校時：意見交換会  １４時３０分～１４時５５分 

 

２ 場 所    (５校時)本校各学年の各教室、(６校時)体育館 

 

３．教材名 

  本校の道徳の授業、道徳教育の要としての「特別の教科 道徳」の意義を踏

まえ、自分とは異なる考えや価値観に接する中で、自分の考えを深め、自らの

成長を実感できるように指導しています。また、自分の考えを基に、書いたり

討論したりするなどの表現する学習活動を充実することにも努めています。 

 

４．その他 

来校される場合は、スリッパなどの履き物をご持参ください。なお、靴箱等は

ございませんので下履き入れをご用意ください。また、レインボーストラップの

ネームプレートをご持参ください。地域の皆様へは受付でネームプレートをお渡

しします。 

 教材名 内容項目 

１年 裏庭でのできごと A-(1)自主、自律、自由と責任 

２年 たすきとポンポン B-(8)友情、信頼 

３年 
A 組 無限の道 A-(5)真理の探究、創造 

B 組 ハゲワシと少女 D-(19)生命の尊さ 


